95 mil crianças e adolescentes de idade entre 0 e 19 anos.  

Infelizmente, nos dias atuais a cura dessa patologia só é possível através 

do transplante de pâncreas, todavia conforme pesquisa realizada pela 

associação brasileira de transplante de órgãos (ABTO, 2019) foram realizados 

173 (cento e setenta e três) transplantes de pâncreas, porém no ano de 2019 

278 (duzentos e setenta e oito) pessoas ingressaram na lista de espera pelo 

transplante de pâncreas assim como o de pâncreas e rins. Dessa forma, é 

possível determinar que o número de doadores é muito inferior a lista de espera 

de doentes, sem contar ainda com o pós-operatório dos transplantados, que